
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 1 / 5 

 

UNIDADE: CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU CAMPINA GRANDE - CG 

CURSOS: 

Pedagogia, Arquitetura e Urbanismo, Direito, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, 
Engenharia Mecânica, Odontologia, Educação Física, Farmácia, Nutrição, Gastronomia, 
Enfermagem, Fisioterapia, Biomedicina, Estética e Cosméticos, Psicologia e Medicina 
Veterinária. 

 
Os Coordenadores(as) dos Cursos de Pedagogia, Arquitetura e Urbanismo, Direito, Engenharia Civil, 

Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica, Odontologia, Educação Física, Farmácia, Nutrição, Gastronomia, 
Enfermagem, Fisioterapia, Biomedicina, Estética e Cosméticos, Psicologia e Medicina Veterinária do Centro 
Universitário Maurício de Nassau no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do art. 
8º do Regulamento de Monitoria desta IES, resolve: 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 1 4  d e  
f e v e r e i r o  à  0 6  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 0 , nas coordenações dos cursos da UNINASSAU CG, nos campi 
Palmeira e Estação Velha, no horário de 8 h  à s  1 2 h  e  d a s  1 9 h  à s  2 2 h .  

Art. 2º. O processo seletivo será realizado à s 1 5 h  do dia 1 3  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 0 ,  n a  sala 109 no 
campus Palmeira e na sala 109 no campus da Estação Velha; a avaliação constará de prova escrita e 
entrevista, sobre todos os assuntos do programa da disciplina à qual o (a) discente está se candidatando, 
além da avaliação do histórico escolar do candidato. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, 
ministrantes da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir 
os trabalhos. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à 
prova teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de 
Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

Professor (s) Disciplina (s) Curso(s) Vagas  

Antônio Gutemberg da Silva 
Metodologia do Ensino de 

História  
Pedagogia 1 

Mayara Cyntia Maquetes Arquitetura e Urbanismo 1 

Gisele Galdino Conforto Ambiental Arquitetura e Urbanismo 1 

Pabllo da Silva Sistemas Estruturais I Arquitetura e Urbanismo 1 

Crismara Lucena Teoria da Pena Direito  2 

Crismara Lucena Psicologia Jurídica  Direito  1 

Renata Villarim Direito das Obrigações Direito  2 

Elis Formiga Entes Federados Direito  2 

Elis Formiga Processo Constitucional  Direito  2 

Laura Lins Direito das Sucessões Direito  2 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 2 / 5 

 

Laura Lins Direito das Coisas Direito  2 

Claudio Luiz 
Mecânica dos solos aplicada 

 

Engenharias civil, elétrica, 

mecânica 
1 

Rosa Maria 
Materiais de construção 

 

Engenharias civil, elétrica, 

mecânica 
1 

Paulo Germano Teoria das estruturas 
Engenharias civil, elétrica, 

mecânica 
1 

Danielle Araújo Química orgânica  
Engenharias civil, elétrica, 

mecânica 
1 

Danielle Araújo Hidráulica aplicada 
Engenharias civil, elétrica, 

mecânica 
1 

Caio Tácito Desenho técnico mecânico 
Engenharias civil, elétrica, 

mecânica 
1 

Talles Caio Mecânica dos Fluidos 
Engenharias civil, elétrica, 

mecânica 
1 

Rebeca de Almeida Álgebra linear 
Engenharias civil, elétrica, 

mecânica 
1 

Israel Aires Análise em circuito elétrico 
Engenharias civil, elétrica, 

mecânica 
1 

Adriano Costa Medidas em engenharia elétrica 
Engenharias civil, elétrica, 

mecânica 
1 

Jacyelli Cardoso Cálculo integral  
Engenharias civil, elétrica, 

mecânica 
1 

Jacyelli Cardoso Probabilidade e estatística 
Engenharias civil, elétrica, 

mecânica 
1 

Italo Macedo  Ética e Bioética  Odontologia  2 

Italo Macedo  Anatomofisiologia oral Odontologia  3 

Rodivan Braz Materiais Odontológicos Odontologia  3 

Suellen Cristina Agressão e Defesa Odontologia  2 

Silvana Torquato  Funções Biológicas  Odontologia  2 

 Rodrigo Cézar De Almeida 

Lima Metodologia do Handebol Educação Física  1  

 Allisson Amancio De Aquino 

Alves Atividade Motora e Ludicidade   Educação Física  2  

 Sarah Freire Caporicci 

 Educação Física na Terceira 

Idade  Educação Física   2 

Leandro Augusto Dutra Silva Metodologia do Voleibol Educação Física  2 

Bruno Cezar Rodrigues Batista 

Medidas e avaliação em 

Educação Física e Esporte Educação Física  2 

Rinaldo Vieira Menezes Metodologia do Atletismo Educação Física  2 

Kelly Cristina Alves De Araujo 

Vasconcelos 

Atividades Motoras no meio 

aquático  Educação Física  2 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 3 / 5 

 

Kamila Hayla De Almeida Silva Metodologia da Dança Educação Física  2 

Kelly Cristina Alves De Araujo 

Vasconcelos 

Modalidades esportivas da 

Ginástica Educação Física  2 

Adriano Almeida  Química Analítica  Farmácia  02 

Rodrigo Molina  Farmacotécnica Farmácia  02 

Socorro Rocha  Parasitologia  Farmácia  02 

Rômulo Charles  Química Orgânica  Farmácia  02 

Myrella Cariri Nutrição Clínica Nutrição 2 

Dênia Veiga Técnica Dietética Avançada Nutrição 2 

Naryelle Rocha 
Bioquímica Humana aplicada à 

Nutrição 
Nutrição 2 

Myrella Cariri Avaliação Nutricional Aplicada Nutrição 2 

Áquila Matheus Bioquímica dos Alimentos Nutrição 2 

Júlio César Habilidades Básicas de Cozinha Gastronomia  1 

Áquila Matheus 
Gestão e Planejamento de 

Cardápios 
Gastronomia  1 

Júlio César 
Cozinha Europeia e do 

mediterrâneo  
Gastronomia  2 

Juarez Júnior Confeitaria e Doçaria Gastronomia  2 

Júlio César Cozinha Regional Gastronomia  1 

Wezila Gonçalves Do 

Nascimento 

Cuidado Integral Ao Recém 

Nasciado E A Criança 
Enfermagem 1 

Patricia Leite De Oliveira Belem Semiotécnica Enfermagem 2 

Tácila Thamires De Melo 

Santos 

 Conhecimento E Métodos Do 

Cuidar Em Enfermagem 
Enfermagem 2 

Tácila Thamires De Melo 

Santos 

Saúde Mental E Cuidado De 

Enfermagem Em Psiquiatria 
Enfermagem 2 

James Leite De Brito 
Cuidado De Enfermagem Em 

Emergência E Trauma 
Enfermagem 2 

Priscilla Yevellin Barros De 

Melo Lima 

Cuidado Integral Em Saúde Do 

Adulto I 
Enfermagem 1 

Matheus dos Santos Soares Anatomia Aplicada a Fisioterapia Fisioterapia 2 

Maíra Lopes da Costa Nogueira Fisiologia Aplicada a Fisioterapia Fisioterapia 2 

Eloise de Oliveira Lima Cinesiologia e Biomecânica Fisioterapia 2 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 4 / 5 

 

Matheus dos Santos Soares Técnicas Terapêuticas Manuais Fisioterapia 2 

Rosineide Fernandes da Silva Reeducação Funcional Fisioterapia  2 

Thacyanna Barbosa Jatobá Fisioterapia Dermatofuncional Fisioterapia  2 

Bertran Gonçalves Coutinho  Fisioterapia Bucomaxilofacial Fisioterapia  2 

Lorena Passos Vigolino 
Tópicos III (traumato-ortopedia e 

cinesioterapia) 
Fisioterapia  2 

José Eduardo Adelino Silva Hematologia Clínica Biomedicina 5 

Maria do Socorro Rocha  Parasitologia Biomedicina 4 

Cícera Josefa Rozangela  Cálculo Biomedicina 4 

Rosalina Jácome Coelho Farmacologia  Biomedicina 2 

José Eduardo Adelino Silva Biossegurança Estética e Cosméticos 1 

Annuska Paula Batista  Drenagem Linfática Estética e Cosméticos 1 

Juscelino Bevenuto Bioestatistica  Psicologia  2 

Leconte Coelho Práticas integrativas II Psicologia 2 

Leconte Coelho Psicologia do Trânsito Psicologia 2 

Leconte Coelho Ciência e Profissão Psicologia 2 

Lorena Bandeira Tópicos Integradores I Psicologia 2 

Márcia Candelária Fundamentos da Psicanálise Psicologia 2 

Márcia Candelária Psicologia Juridica  Psicologia 2 

Luciene Costa Psicologia Experimental  Psicologia 6 

Luciene Costa 
Psicologia: entrevistas e testes 

Projetivas 
Psicologia 5 

Rosineide Fernandes da Silva Neurofisiologia Psicologia 2 

Leopoldo Mayer  
Anatomia Topográfica dos 

Animais Domésticos 
Medicina Veterinária 2 

Juliana Molina Martins Histologia Veterinária Avançada Medicina Veterinária 1 

Sebastião Rodrigo  Parasitologia Medicina Veterinária 1 

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por cada Coordenação do curso.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas, nem das notas atribuídas. 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 5 / 5 

 

 
 

Campina Grande, 14 de Fevereiro de 2020 


